

## KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế

-----

Thực hiện Kế hoạch số 267-KH/HU ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Huyện ủy Bạch Thông về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế (viết tắt là Kết luận số 69-KL/TW), Đảng ủy xã Lục Bình ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận số 69-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 267-KH/HU ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Huyện ủy Bạch Thông phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong tư duy, hành động của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý về vai trò của khoa học và công nghệ trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

#### 2. Yêu cầu

Việc triển khai Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW của Bộ Chính trị phải được thực hiện đồng bộ với nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của tỉnh, của huyện về khoa học và công nghệ đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương. Cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu tại Kết luận số 69-

KL/TW, Kế hoạch số 267-KH/HU ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Huyện uỷ Bạch Thông.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### **1. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong tổ chức thực hiện Kết luận số 69-KL/TW**

Tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 69-KL/TW, Kế hoạch số 267-KH/HU ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Huyện uỷ Bạch Thông và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân. Cơ quan thông tin tuyên truyền của huyện tổ chức tuyên truyền nội dung Kết luận số 69-KL/TW, Kế hoạch số 267-KH/HU ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Huyện uỷ Bạch Thông và Kế hoạch này. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng các hình thức, phương thức truyền thông, tạo nhận thức sâu sắc về vai trò, tầm quan trọng của phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

### **2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với hoạt động khoa học, công nghệ. Xác định phát triển khoa học, công nghệ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng trong công tác vận động, tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội, động viên Nhân dân tham gia tích cực, góp phần phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

### **3. Đổi mới tư duy, triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

Tuyên truyền chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 gắn với Nghị quyết số 29-NQ/TW, Nghị quyết số 45-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và các chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo hiện có; cập nhật triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách mới đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Trong đó, chú trọng các chính sách tài chính, đầu tư, đấu thầu, quản lý và sử dụng tài sản công, chuyển giao, ứng dụng khoa học và công nghệ, phát triển công nghệ số, công nghệ cao, bảo hộ sở hữu trí tuệ; chính sách xã hội hóa.

- Thực hiện các giải pháp chuyển đổi số phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong nghiên cứu, phát triển sản phẩm địa phương có lợi thế cạnh tranh, giá trị cao, thân thiện với môi

trường, áp dụng công nghệ mới, công nghệ cao để hình thành các ngành nghề, sản phẩm mới.

#### **4. Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, hiện đại gắn nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ với chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Thực hiện nghiêm chỉnh sách, pháp luật về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

#### **5. Nâng cao tiềm lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

Tạo môi trường thuận lợi để thu hút đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ, cử cán bộ tham gia đào tạo nhân lực khoa học và công nghệ do cấp trên tổ chức nhằm đẩy mạnh hoạt động khoa học và công nghệ cấp cơ sở; trong đó, tập trung vào công tác chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thông qua mô hình ứng dụng, nhân rộng các mô hình được đánh giá có hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội.

#### **6. Phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo, hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo**

Đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức, cá nhân đầu tư đổi mới dây chuyền công nghệ hiện đại, tiên tiến vào sản xuất và chế biến, phát triển thương hiệu các sản phẩm đặc sản, chủ lực của địa phương. Chú trọng và phát huy lợi thế của địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các chi bộ trực thuộc, các cơ quan đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW, Nghị quyết số 29-NQ/TW của Hội nghị Trung ương lần thứ sáu khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 45-NQ/TW của Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới, Kế hoạch số 267-KH/HU ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Huyện uỷ Bạch Thông và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

**2.** Giao Ủy ban nhân dân xã cụ thể hóa Kế hoạch này thành các chương trình hành động (*kế hoạch*) để thực hiện. Định kỳ rà soát, đề xuất giải pháp nhằm đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

**3.** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã theo chức năng, nhiệm vụ phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch này; phát huy vai trò, trách nhiệm của trí thức trong phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội và tuyên truyền, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia.

**4.** Ban Tuyên giáo Đảng ủy định hướng các cơ quan, đơn vị, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Kết luận số 69-KL/TW và nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã; Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết theo quy định.

**Nơi nhận:**

- \* *Gửi bản giấy:*
  - Các chi bộ thôn,
  - Lưu Đảng ủy.
- \* *Gửi bản điện tử:*
  - Thường trực Huyện ủy (B/cáo),
  - Thường trực Đảng ủy - HĐND xã,
  - Lãnh đạo UBND xã,
  - MTTQ và các đoàn thể xã,
  - Các chi bộ trực thuộc,
  - Đ/c Nguyễn Duy Luân, Ủy viên BTV, PCT HĐND huyện phụ trách Đảng bộ xã (Báo cáo),
  - Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nông Thị Quyển**